Дело №1-170/2023

УИД 75RS0014-01-2023-000465-79

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 октября 2023 года с. Красный Чикой

Красночикойский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Рязанова А.И.,

при секретаре Перминовой О.О.,

с участием государственного обвинителя Пушкарева В.А.,

защитника адвоката Деревцова Е.А., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера процессуального принуждения-обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, огнестрельного оружия и боеприпасов к нему при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 по 30 сентября 2020 года ФИО2, находясь в ограде 

<

адрес> края, нашел в сарае - огнестрельное оружие и боеприпасы, а именно: пригодное к производству выстрелов самодельно изготовленное нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62x39 мм., изготовленное с использованием частей и механизмов ружья модели ИЖ-ЗК на цевье №НЖ, на стволе и рычаге затвора №Н; не менее 9 пригодных к производству выстрелов охотничьих гражданских патрона калибра 7,62x39 мм центрального боя, изготовленных промышленным (заводским) способом, которые являются боеприпасами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия СКС, автомата ФИО3 соответствующего калибра, и иного огнестрельного оружия соответствующего калибра, после чего у ФИО2 возник преступный умысел на незаконные приобретение, хранение вышеуказанных огнестрельного оружия и боеприпасов.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, сразу после его возникновения, ФИО2 в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в надворной постройке, а именно в сарае, расположенного в ограде 

<

адрес> в нарушение требований постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» и установленного Федеральным законом от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» разрешительно - лицензионного порядка, не имея соответствующего разрешения на право приобретения, хранения огнестрельного нарезного оружия и боеприпасов, действуя умышленно, незаконно забрал себе, то есть незаконно приобрел найденные им вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы, а именно: пригодное к производству выстрелов самодельно изготовленное нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62x39 мм., изготовленное с использованием частей и механизмов ружья модели ИЖ-ЗК на цевье №НЖ, на стволе и рычаге затвора №Н; не менее 9 пригодных к производству выстрелов охотничьих гражданских патрона калибра 7,62x39 мм центрального боя, изготовленных промышленным (заводским) способом, которые являются боеприпасами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия СКС, автомата ФИО3 соответствующего калибра, и иного огнестрельного оружия соответствующего калибра.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО2, не имея соответствующего разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя умышленно, вышеуказанные незаконно приобретенные им огнестрельное оружие и боеприпасы, а именно: пригодное к производству выстрелов самодельно изготовленное нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62x39 мм., изготовленное с использованием частей и механизмов ружья модели ИЖ-ЗК на цевье №НЖ, на стволе и рычаге затвора №Н; не менее 9 пригодных к производству выстрелов охотничьих гражданских патрона калибра 7,62x39 мм центрального боя, изготовленных промышленным (заводским) способом, которые являются боеприпасами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия СКС, автомата ФИО3 соответствующего калибра, и иного огнестрельного оружия соответствующего калибра, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, храня при себе, незаконно перенес их из вышеуказанной надворной постройки, а именно сарая, расположенного в ограде вышеуказанного домовладения к себе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до 02 часов 45 минут 27 мая 2023 года, исключив доступ к оружию и боеприпасам посторонних лиц и обеспечив их сохранность.

27.05.2023 в период времени с 01 часа 40 минут до 02 часов 45 минут сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия вблизи 

<

адрес> края в багажнике салона автомашины марки «ВАЗ - 1111 ОКА» государственный регистрационный номер №, были обнаружены и изъяты у ФИО2 незаконно приобретенные и незаконно хранившиеся последним огнестрельное оружие и боеприпасы, а именно: пригодное к производству выстрелов самодельно изготовленное нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62x39 мм., изготовленное с использованием частей и механизмов ружья модели ИЖ-ЗК на цевье №НЖ, на стволе и рычаге затвора №Н; не менее 9 пригодных к производству выстрелов охотничьих гражданских патрона калибра 7,62x39 мм центрального боя, изготовленных промышленным (заводским) способом, которые являются боеприпасами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия СКС, автомата ФИО3 соответствующего калибра, и иного огнестрельного оружия соответствующего калибра.

В судебном заседании ФИО1 в инкриминируемом ему деянии признал себя виновным, от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

С согласия подсудимого, защитника, прокурора были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого, из которых следует, что 

<

адрес> ранее проживал его ныне покойный брат ФИО4, который скончался в 2017 году. После смерти его брата и его супруги, осенью 2020 года, при уборке в надворных постройках их домовладения, а именно в сарае, который расположен в ограде домовладения, им было обнаружено самодельно изготовленное нарезное оружие калибра 7,62x39 мм., а также приспособление для патронов, в котором находились 9 патронов калибра 7,62x39 мм., которые находились в деревянном ящике и были обмотаны в полимерный пакет и тряпку. Найденное он решил оставить себе в память о своем ныне покойном брате. Самодельно изготовленное нарезное оружие калибра 7,62x39 мм., а также приспособление для патронов, в котором находились 9 патронов калибра 7,62x39 мм. он принес по месту своего жительства, где на веранде дома в кладовом помещении спрятал в картонную коробку из-под телевизора. С вышеуказанным оружием он каких-либо переделок не совершал, он его забрал в таком же состоянии, в котором он был у его ныне покойного брата. Он данным оружием и патронами не пользовался. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он встретился с соседом Г.С.В., и им было предложено съездить совместно на заросшее поле и попробовать прострелять самодельно изготовленное нарезное оружие калибра 7,62x39 мм., патронами. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут он достал из кладового помещения самодельно изготовленное нарезное оружие калибра 7,62x39 мм., а также приспособление для патронов, в котором находились 9 патронов калибра 7,62x39 мм., положив в рюкзак, и затем в багажник автомашины поехал, заехав за Г.С.В. они направились на поле в сторону села Ядрихино, где проезжая домовладение № по 

<

адрес> края его остановили сотрудники ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> для проверки документов. Сотрудники ГИБДД при визуальном осмотре обнаружили самодельно изготовленное нарезное оружие. Были вызваны сотрудники полиции, по приезду которых было предложено ему выдать оружие. Он открыл багажник машины и достал рюкзак, затем он его распаковал и из него достал принадлежащее ему самодельно изготовленное нарезное оружие калибра 7,62x39 мм., а также приспособление для патронов, в котором находились 9 патронов калибра 7,62x39 мм.. Вышеуказанные предметы он выдал сотрудникам полиции (л.д. 55-58).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ полностью подтвердил показания, данные при допросе в качестве подозреваемого, указал домовладение № по 

<

адрес> края, где нашел огнестрельное оружие и патроны, а также на дом по адресу 

<

адрес>, где хранил найденное оружие и патроны к нему (л.д. 60-68). 

Оглашенные показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, при проверке показаний на месте подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил.

Суд доверяет показаниям подсудимого и принимает их за основу обвинения, его показания стабильны, последовательны, непротиворечивы, согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

Кроме признательных показаний вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Ж.Б.Б. показал, что работает в должности инспектора ДПС. ДД.ММ.ГГГГ он в составе экипажа ГИБДД совместно с инспектором ДПС ОМВД России по 

<

адрес> Д.С.В. на патрульной автомашине ГИБДД находись в селе Черемхово. В 21 час 35 минут возле 

<

адрес> был остановлен автомобиль марки «ВАЗ - 1111 ОКА» государственный регистрационный знак №, за рулем которой сидел мужчина. Он подошел к машине и попросил водителя предоставить ему документы на машину и водительское удостоверение. Документы на машину и водительское удостоверение мужчина ему предоставил, им оказался местный житель ФИО1 В ходе визуального осмотра автомашины, через заднее стекло автомашины, в багажнике ими был обнаружен предмет, похожий на огнестрельное оружие. Он позвонил в дежурную часть ОМВД России по Красночикойскому району. На место происшествия была направлена следственно-оперативная группа. По приезду которой, сотрудниками полиции в присутствии понятых у ФИО2 были изъяты предмет, внешне похожий на огнестрельное оружие, предметы, похожие на патроны (л.д. 86-87).

Свидетель Д.С.Н. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ж.Б.Б. (л.д.88-89).

Из показаний свидетеля Л.Д.Н. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут в дежурную часть ОМВД России по Красночикойскому району поступило телефонное сообщение ИДПС ОМВД России по Красночикойскому району Ж.Б.Б., который сообщил о том, что им совместно с ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Красночикойскому району Д.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 35 минут в селе Черемхово по 

<

адрес> была остановлена автомашина марки «ВАЗ-1111 ОКА» государственный регистрационный знак А № под управлением ФИО1, и при визуальным осмотре данной машины, ими в багажнике машины через заднее стекло был обнаружен предмет, похожий на огнестрельное оружие. Им совместно со следственно-оперативной группой был осуществлен выезд на место происшествия, где по приезду был изъят предмет, похожий на огнестрельное оружие с обрезным стволом, с прикрепленным к нему оптикой кустарным способом, а также 9 предметов, похожих на патроны (л.д. 44-45).

Из показаний свидетеля Б.М.И. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время около 01 часа 30 минут к нему обратились сотрудники полиции, которые предложили ему поучаствовать в ходе осмотра места происшествия в качестве понятого, на что он дал свое согласие. Прибыв по адресу: 

<

адрес>, вблизи которого находилось транспортное средство автомашина марки «ВАЗ 1111 ОКА» с государственным регистрационным номером №. ФИО2 открыв багажник вышеуказанной автомашины достал из него белый полимерный пакет, из которого он достал предмет, внешне схожий с охотничьим гладкоствольным оружием с обрезным стволом, с прикреплённой к нему оптикой кустарным способом, а также 9 предметов, внешне схожих с патронами. ФИО2 пояснил, что данное оружие и патроны ему достались от его ныне покойного брата, и он их хранит в память о нем, а также пояснил, что каких-либо разрешающих документов у него не имеется. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были осмотрены и изъяты вышеуказанные предметы (л.д. 82-84).

Свидетель К.Е.В. дал показания, аналогичные показаниям Б.М.И. (л.д.84-85).

Свидетель Г.С.В. показал, что 26.05.2023 он встретился с соседом ФИО1, который предложил ему съездить на заросшее поле, чтобы он отстрелял свое оружие. После разговора с ФИО2 он тоже решил взять принадлежащее ему зарегистрированное огнестрельное оружие марки ТОЗ калибра 12x70 мм., чтобы тоже его отстрелять. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут за ним заехал ФИО2 и они направились на поле в сторону села Ядрихино, где проезжая домовладение № по 

<

адрес> края их остановили сотрудники ОГИБДД ОМВД России по Красночикойскому району для проверки документов. Сотрудниками ГИБДД при визуальном осмотре машины в багажнике автомашины было обнаружено огнестрельное оружие. Далее сотрудниками ДПС были вызваны сотрудники полиции. По приезду сотрудников полиции, и при визуальном осмотре автомашины ФИО2 сотрудниками полиции также был обнаружено оружие, принадлежащее ФИО2, а также оружие, принадлежащее ему, на которое у него имелись все соответствующие и разрешающие документы. ФИО2 было предложено выдать предмет, который был обнаружен в его автомашины. ФИО2 открыл багажник машины и достал рюкзак, распаковал его и достал принадлежащее ему оружие калибра 7,62x39 мм., а также приспособление для патронов, в котором находились 9 патронов калибра 7.62x39 мм.. Сотрудники полиции осмотрели и изъяли указанные предметы. (л.д. 90-92).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, телефонному сообщению от ДД.ММ.ГГГГ Ж.Б.Б., ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 35 минут на 

<

адрес>, был остановлен автомобиль марки «ВАЗ 1111 ОКА» государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО1 В ходе визуального осмотра через заднее стекло автомобиля в багажнике был обнаружен предмет конструктивно схожий с огнестрельным оружием, принадлежащий ФИО2 (л.д.3).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.05.2023 зафиксирован осмотр участока местности, расположенный вблизи 

<

адрес> края, на котором было расположено транспортное средство марки «ВАЗ 1111», государственный регистрационный номер № зеленого цвета. При визуальном осмотре вышеуказанной автомашины в багажнике обнаружен предмет, внешне похожий с оружием, находящийся в полимерном мешке белого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 выдал предмет, внешне схожий с оружием, а также 9 патронов к нему. Указанные предметы изъяты (л.д. 4-13).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предмет похожий на огнестрельное оружие является самодельно изготовленным нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62x39 мм., изготовленным с использованием частей и механизмов ружья модели ИЖ ЗК на цевье №НЖ, на стволе и рычаге затвора №Н. Для производства выстрелов пригодно (л.д. 23-25).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предметы похожие на патроны, являются охотничьими, гражданскими патронами центрального калибра 7.62x39 мм., предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия СКС, автомата ФИО3 соответствующего калибра. Пригодны для производства выстрелов. В ходе исследования израсходованы девять патронов (л.д. 30-31).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован осмотр нарезного огнестрельное оружие калибра 7,62x39 мм., изготовлено с использованием частей и механизмов ружья модели ИЖ-ЗК на цевье №НЖ, на стволе и рычаге затвора №Н, пригодного для производства выстрелов; патронов калибра 7,62x39мм., охотничьих, гражданских патронов центрального боя, предназначенных для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия СКС, автомата ФИО3 соответствующего калибра, и иного огнестрельного оружия соответствующего калибра, пригодных для производства выстрелов (л.д.37-41).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован осмотр домовладения № по 

<

адрес>. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 указал на дальний левый угол внутри надворной постройки и пояснил, что осенью 2020 года, он при уборке данного помещения в деревянном ящике обнаружил самодельно изготовленное нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62x39 мм., а также 9 патронов калибра 7.62x39 мм., которые были обмотаны в полимерный пакет и тряпку. После чего, вышеуказанное оружие и патроны он решил забрать себе в память о своем ныне покойном брате (л.д.69-74).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован осмотр домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника указал на угол кладового помещения с левой стороны в котором расположена картонная коробка от ЖК телевизора и пояснил, что осенью 2020 года после того, как он обнаружил самодельно изготовленное нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62x39 мм., то он принес их к себе по месту жительства по вышеуказанному адресу, и спрятал их в вышеуказанную картонную коробку (л.д.75-81).

Собранные в ходе предварительного следствия и проверенные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, достаточны для разрешения данного уголовного дела.

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Вместе с тем, суд полагает необходимым исключить из обвинения перевозку оружия, так как доказательств этого в материалах дела не имеется. 

Судом действия ФИО1 квалифицируются по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

По смыслу ч. 1 ст. 9 УК РФ, если часть объективной стороны длящегося или продолжаемого преступления совершена в период действия нового закона (независимо от того, является он более мягким или более строгим), то применяться должен новый уголовный закон. 

Совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, является длящимся. По смыслу уголовного закона, под длящимся преступлением понимается преступное деяние, характеризующееся первоначальным актом действия или бездействия и далее длящееся во времени. Предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ преступление окончено 27.05.2023, то есть в период действия Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ, которым санкция указанной нормы подверглась изменению вследствие ужесточения размера наказания в виде лишения свободы.

У суда не возникло сомнений по поводу психического состояния подсудимого ФИО1 его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет своим действиям и руководить ими, поскольку в судебном заседании ФИО1 адекватно реагирует на происходящее, в связи с чем, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание и обстоятельства отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершено преступление средней тяжести.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в добровольном сообщении подсудимым в ходе расследования уголовного дела об обстоятельствах незаконного приобретения, хранения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, которые иным способом не могли быть установлены в ходе расследования. 

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание ФИО1 учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, пожилой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения наказания ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, чем предусмотрен за настоящее преступление, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, характеризующегося положительно по месту жительства администрацией сельского поселения, по линии ОМВД, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, учитывая материальное положение подсудимого, являющегося пенсионером по возрасту, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, суд считает возможным назначить подсудимому наказание за совершенное преступление, предусмотренное ч.1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа, полагая, что именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и обеспечит достижение целей наказания.

Учитывая наличие смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих обстоятельств, при определении размера наказания, суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ.

Исходя из личности подсудимого, его чистосердечного раскаяния в содеянном, наличия социально устойчивых связей, учитывая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания возможно без реального его отбытия, вследствие чего постановляет считать назначенное ФИО1 наказание условным в силу ст. 73 УК РФ с возложением на него определенных обязанностей с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства запрещенные в обороте подлежат уничтожению.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере 6000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, с 25 октября 2023 года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться на регистрацию один раз в месяц, не выезжать за пределы муниципального образования и не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа в размере 6000 рублей исполнять самостоятельно.

Сумма штрафа как дополнительного вида наказания в размере 6000 рублей подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

Получатель: 

<

данные изъяты>.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: самодельно изготовленное нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62x39 мм., 9 гильз калибра 7,62x39мм, передать в Управление Росгвардии России по Забайкальскому краю, по вступлению приговора в законную силу-уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Красночикойский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный имеет право в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, имеет право подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Председательствующий судья А.И. Рязанов